REPUBLIKA B BHOIPERISE

KESHILLI 1 MINISTRAVE
AUTORITETI KOMBETAR PER CERTIFIKIMIN ELEKTRONIK DHE SIGURINE

KIBERNETIKE
M. 196 ,Ml Trowe . me 15,03 2023
UDHEZIM
Nr. | date]Sipy 2023

MBI PERFUNDIMIN F AKTIVITETIT TE OFRUESIT TE KUALIFIKUAR TE
SHERBIMIT Ti BESUAR DHE TRANSFERIMIN E SHERBIMIT

N¢ mbéshtetje ¢ Ligjit nr. 9880, daté 25.2.2008 “Pér nénshkrimin elektronik™, t& ndryshuar,
Ligjit nr. 107/20135, “Pér identifikimin elektronik dhe shérbimet e besuara” si dhe Vendimit t&
Késhillit 1& Ministrave nr. 69, daté 27.1.2016, “Pér miratimin e rregullores pér identifikimin
clektronik dhe shérbimet e besuara”, Autoriteti Kombétar pér Certifikimin Elektronik dhe
Sigurine Kibernetike,

Udhézon:
Ofruesit ¢ Kualifikuar t&¢ Shérbimit t& Besuar, pér zbatimin e procedurave dhe rregullave gé
duhet t& ndigen prej tyre né rastin e pérfundimit t¢ aktivitetit dhe/ose transferimit t&€ shérbimit
ek palét e treta.
Autoriteti Kombétar pér Certifikimin Elektronik dhe Sigurin€ Kibernetike, me qé€llm
parantimin e integritetit & t¢ dhénave t¢ menaxhuara nga Ofruesi 1 Kualifikuar 1 Shé&rbimit (€
Besuar, gjaté procesit t& transferimit & shérbimit ose ndérprerjes s¢ veprimtarist duhet
mbéshtetet né detyrat si mé poshté:

| Verifikon planet ¢ périundimit t¢ aktivitetit né rastet kur ofruesi i kualifikuar i shé€rbimit 12
hesuar ndérpret aktivitetin e 1i), duke perishiré:

o ményrén se si informacioni mbahet i aksesueshém pér nj¢ periudh€ (& pakitn 7 vjegare
pas periundimit & vlefshiméris¢ st certifikatés dhe pas ndérprerjes s€ veprimtarist s¢
OKSHB
ményrén se si rubet informacioni relevant mbi (& dhénat e [€shuara dhe € marra nga
Ofruesi i Kualifikuar i Shérbimit (& Besvar, me géllim pérdorimin e tyre né procedura
ligjore, si dhe pér (€ siguruar vazhdimésing ¢ shtrbimit.
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2. Verifikon raportin e vlerésimit t& konfirmitetit t& l¢shuar OTK dhe né mungese t& kétij 18
fundit, ndjek transferimin e procesit duke u mbéshtetur né programin e kontrollit dhe harton
nj€ raport mbi t¢.

3. NE rastet e transferimit & shérbimeve t¢ besuara tek palét e treta, kur kjo e fundit nuk ka
statusin i “kualifikuar”, merr né& shqyrtim dokumentacionin e nevojshém pér akreditim, dhe
brenda S ditéve miraton ose jo statusin “i kualifikuar”. si dhe pérditéson listén e besuar,

Detyrat e OKSHB kur ndérpret veprimtaring ose e transferon shérbimin tek njt OKSHB
tjetér

I, P&r € garantuar siguring ¢ informacionit dhe minimizimin e impaktit t¢ ndérprerjes s¢
shérbimeve t¢ besuara, duhet (& mbéshtetet mbi njé plan té miratuar masash t& hartuara
prej tij, i cili do & siguroje edhe vazhdimésing e shérbimit. (Ancksi Nr.l, Plani i
pérfundimit 1é aktivitetit si OKSHR)

2. OKSHB mund ¢ ndérpresé pjesérisht ose plotésisht ofrimin ¢ shérbimeve (@
Kualifikuara t& besuara. Ndérprerja ¢ pjesshme pérfshin pérfundimin ¢ njé ose mé
shumé shérbimeve t& besuara & pérfshira né listén e besuar.

3. OKSHB éEshté i detyruar t& informojé& AKCESK pér arsyen e pérfundimit & aktivitetet,
procesin e transferimin nése Ka, si dhe t& dhénat e subjektit t& cilit mund (i transferohet
shérbimi.

4. OKSHB regjistron dhe mban t& aksesueshme pér njé periudhé ¢ paktén 7 vjegare pas
périundimit t& vlefshméris¢ sé€ certifikatés dhe pas ndérprerjes sé veprimtarisé, t& gjithé
informacionin relevant mbi té¢ dhénat e léshuara dhe t&€ mbledhura, me qéllim
pérdorimin ¢ tyre né procedura ligjore, si dhe pér t& siguruar vazhdimésiné ¢ shérbimit.
Njé regjistér 1 tillé mund € mbahet né ményré elektronike;

5. OKSHB qé pérfundon aktivitetin do t€ mbajé ose do t'i transferojé OKSHB tjetér ¢do
detyrim t€ tij me palét e treta, duke ju véné né dispozicion edhe ¢elésin e tij publik, ose
token e shérbimit & besuar, gjaté periudhés tranzitore. Me pérfundimin ¢ procesit t&
transferimit, ¢gelési publik duhet ¢ shkatérrohet dhe t& gjenerohet gelési pérkatés né
emér 1€ ofruesit (& ri.

6. Pérpara se nj¢ OKSHB ¢ transferoje shérbimin t& tij, duhet ¢ dokumentojé
shkat€rrimin e ¢elésave privaté, (& cilét nuk jané & vilefshém duke périshiré edhe kopjet
backup, nt nj¢ ményré & tillé q¢ ¢elésat privatd (€ jend & pakthyeshmen pér pérdorim.

7. N rastin ¢ ndérprerjes st veprimtarisé, & gjitha ¢elésat private dhe ai publik, do @
shkat¢rrohen. Procedura e shkatérrimit t& ¢elésave do t¢ dokumentohet nga OKSHB,

8. Pér certifikatat elektronike né pérdorim, do (& vazhdojné & jené & viefshme deri @
periundimin e afatit 1€ vlefshmérisé & tyre,

Detyrat ¢ OKSHB st kualilikuar t€ cilés i transferohet shérbimi

OKSHB 1€ ¢ilés 1 éshté transleruar shérbimi mund t€ pérdorin asetet e marra (Asetet mund (&
périshijné hardware dhe software q€ lejojné ofrimin ¢ shérbimeve € besuara, bazén e (&
dhénave (¢ klientéve dhe sistemet ¢ menaxhimit ¢ marrédhénieve me klientét, kontratat e
furnitoréve, etj). pér t¢ ofruar shérbimet ¢ besuara, me Kusht:
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o Pérsaipérket centifikataye (e kualifiku
revokimi i té gjitha certifikatave e
OKSHB q& ka perfunduar aktivite

o OKSHB merr p
referencé ¢ OKSJ

o0 n€ & dhénat

ara t€ leshuara nga OKSHB, mund t€ mos kryhet

Kzistueseve dhe t& parevokuara (¢ jané l&shuar nga
tin pér njé afat te caktuar kohor.

rgjeg)Esité mbi Kushtet dhe detyrimet ¢ OKSHB ku pérfshihet: ¢do
1B qé ka pérfunduar aktivitetin (d.m.th. emri dhe numri i regjistrimit

. zyrtare) duhet t€ konsiderohet. pér & identifikuar OKSHB pasardhése (1@
paktén pér shérbimin(ét) e pérfunduara te OKSHB).

Detyrat e subjektit té ri t& cilit i transferohet shérbimi

©  Subjektiiri duhet ti nénshtrohet procesit t& akreditimit pr ushtrimin ¢ veprimtarist si

OKSHB, proces i cili duhet t& ndérmerret p€rpara ofrimit & shérbimit & besuar.

O Subjekti i ri garanton dokumentimin ¢ procesit t& gjenerimit t& ¢elésit publik né& emér
t€ tj. menjéherd pas pérfundimit 1 procesit t& transferimit t& shérbimit.

O Subjekti i ri duhet & paraqes® pran¢ AKCESK dokumentacionin ¢ parashikuar né

legjislacionin n@ fuqil pér shérbimet ¢ besuara p&r pérfitimin ¢ statusit OKSHB,
menjthert Kur fillon procesin e transferimit té shérbimit nga njé OKSHB.

Subjekti g€ i transferohet shérbimi, duhet t& paraqesé prané AKCESK sé bashku me
dokumentacionin njé kopje t& raportit & vlerésimit t&¢ konformitetit & l&shuar nga nj#
OTK. NE rast t¢ mungesés sé nj¢ OTK, AKCESK verifikon procesin e konformitetit t&
subjektit i cili synon t¢ ofrojé shérbime “t& kualifikuara” t& besuara, népérmijet
inspektimit, sipas legjislacionit né fugqi.

Menj€heré pas marrjes s¢ statusit “i kualifikuar”, OKSHB né fjalé ofron léshimin e

certilikatave t€ kualifikuara pér aplikuesit. OKSHB ¢ konfirmuar &shté pjesé e Listés
s¢ Besuar e cila publikohet né fagen zyrtare t& AKCESK.

Aneksi 1

Plani i pérfundimit t& aktivitetit si OKSHB pérmban:

a) Specifikimin ¢ procedurave pér pérfundimin ¢ njé, disa ose € gjitha shérbimeve 8
besuara & ofruara nga nj¢ OKSHB.

b) Adresimin ¢ shérbimeve pérkatése ¢ pérmendura né piken a, né renditjen né listén e
besuar dhe ndikimi i périundimit t& shérbimit.

¢) Procedurat ¢ pikés (a) duhet @ sigurojnt qé:
(i) asnj¢ certifikate elektronike nuk mund t& Krijohet mé, duke pérdorur t¢ dhénat e
krijimit t€ nénshkrimit/vults (€ OKSHB g€ ka périunduar veprimtaring.

.

b hitps://cesk.gov.al/we-content/uplonds/2016/04/lig/19880.pdf
hitps://cesk gov al/wp-tontent/uploads/2016/04/ligli107,pdf
https://cesk.gov.al/wp-content/uplpads/2016/04/VKMGS, pdf
https://cesk gov.al/wp-content/uploads/2016/04/udh?%C3%ABzim 1. pdf
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(i1) certifikatat ekzistuese dhe t& parevokuara t& l&shuara nga OKSHB ge pérfundon
aktivitetin revokohen, me pérjashtim té rasteve kur veprimtaria i transferohet nj¢ OKSHB
tjetér.

d) Procedurat dhe masat pér disponueshméring e t& dhénave t& tij pér njé periudhe kohore
prej 7 vitesh, pé&rfshin t¢ gjithé informacionin mbi t& dhénat e l&shuara dhe t&€ marra nga
OKSHB, pér qéllim garantimin e provave né procese ligjore dhe me g&llim té sigurimit
(€ vazhdimésisé sé ofrimit te shérbimit, né veganti t& dhénat e verifikimit te vlefshmérisé
s€ nénshkrimit/vulés se OKSHB dhe mirémbajtjen e vazhdueshme t¢ informacionit t€
kérkuar pér t€ verifikuar saktésiné e produkteve te besuara te krijuara mé paré.

¢) Ndérprerjen vullnetare dhe (& jo vullnetare

f) Adresimin n& ményré t& qarté t& skenaréve t& identifikuar pér pérfundimin e ofrimit (€
shérbimeve t€ besuar.

g) Masat pér t& siguruar transferimin ¢ sh&rbimit tek nj¢ OKSHB tjetér n€é ményré (€
pérdoruesit e shérbimit t€ marrin pa ndérprerje shérbime té besuara.

h) Dispozita mbi njoftimin pér palét e pérfshira.

DREJTOR I PERGJITHSHEM
Igli TAFA
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